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KONTEKST
• Zbliża się m om en t rew izji u n ijn ego zezw olen ia n a stosow an ie glifosatu jak

o czyn n ej su bstan cji herbicydow ej. Ostatn io UE zdecydow ała o odn ow ien iu k 

on cesji w 2018 r. Wów czas została przedłu żon a tylk o n a 5 lat, a n ie n a 10 - ze 

w zględu n a ogrom n e obaw y obyw ateli i w ątpliw ości co do jego 

bezpieczeństw a. Ozn acza to, że zezw olen ie pow in n o było w ygasn ąć z k 

ońcem 2022 r., ale ok res ten przedłu żon o w celu zebran ia dow odów n a w pływ 

ek otok syk ologiczn y tej su bstan cji.

• W ramach Zielonego Ładu i strategii "od pola do stołu" ogłoszono ambitne cele 

polegające na ograniczeniu o 50% stosowania pestycydów chemicznych w UE. 

Herbicydy na bazie glifosatu są najczęściej stosowanymi herbicydami na świecie i 

w UE, a wolumen ich zużycia w skali świata wciąż rośnie (prawie 15-krotnie w

ciągu ostatnich 10 lat). W Europie sprzedaż i stosowanie pozostają wysokie, 

zwłaszcza w większych rolniczych państwach członkowskich UE, a dane FADN 

pokazują, że wydatki rolników na pestycydy wzrastają. Aby osiągnąć wspomniany 

cel redukcyjny, należy odwrócić te tendencje. Opublikowany w ubiegłym roku 

projekt dotyczący rozporządzenia w sprawie zrównoważonego stosowania 

pestycydów (SUR), jeżeli zostałby zaimplementowany, prawnie zobowiązałby 

kraje Unii do celu 50% redukcji, ale także promowałoby użycie integrowanej 

ochrony roślin (IPM), która polega na stosowaniu niechemicznych praktyk 

alternatywnych, które zmniejszają prawdopodobieństwo wystąpienia szkodników. 

W tej metodzie pestycydy chemiczne są stosowane tylko w ostateczności, co 

przekłada się na zmniejszenie ilości zaaplikowanych pestycydów, jak i odporności 

szkodników na te agrochemikalia.

GŁÓWNE PRZESŁANIA

We wstępie trzeciego wydania raportu znajduje się dokładny opis substancji, jaką jest 

glifosat, a także opis jego działania i konsekwencji jego stosowania. W kolejnych 

rozdziałach autorzy wyszczególnili, w jakim stopniu jest on wykorzystywany w 

Europie i na świecie oraz do jakich celów.

Raport zawiera wyniki analizy, które dowodzą, że glifosat nie jest substancją łagodną 

i ma bardzo znaczący wpływ na środowisko. Po pierwsze, szkodzi bezpośrednio, 

ponieważ zakłóca działanie szlaku metabolicznego, który jest obecny nie tylko w 

roślinach, ale także w bakteriach i grzybach. 
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Ponadto możliwe jest znaczne ograniczenie masowego stosowania pestycydów 

przy zastosowaniu metod integrowanej ochrony roślin. Nie zapominajmy, że metoda 

ta została wynaleziona prawie sto lat temu i jest nawet promowana przez przemysł 

chemiczny w celu oszczędzenia zarówno własnych zasobów, jak i zasobów rolników, 

a także by spowolnić nabywanie przez chwasty odporności na środki biobójcze. 

Chcą, aby ich produkty mogły pozostać skuteczne. Największą częścią raportu 

stanowią szczegółowe opisy różnych metod zintegrowanego zarządzania chwastami 

(IWM), będących pochodnymi IPM.

A co z kosztami ekonomicznymi ponoszonymi przez rolników w związku z 

ograniczeniem lub odejściem od stosowania herbicydów na dużą skalę? W części 

poświęconej ekonomicznym aspektom ograniczania stosowania herbicydów 

przeanalizowano, jakie wsparcie finansowe jest dostępne w ramach wspólnej polityki 

rolnej (WPR) UE. Oczywiste jest, że rolnicy reagujący na konieczność zmiany 

przyjętych metod uprawy nie mogą być pozostawieni sami sobie, aby samodzielnie 

ponosili koszty przejścia na mniej szkodliwe praktyki: rolą finansowania publicznego 

jest wspieranie ich w podejmowaniu tego przedsięwzięcia. Kluczowa jest tutaj rola 

zarządzania ryzykiem (systemy ubezpieczeń i fundusze inwestycyjne) oraz dotacji 

inwestycyjnych, współfinansowanych przez UE i państwa członkowskie, w celu 

zapewnienia tego pokrycia. Wsparcie powinno mieć jednak nie tylko finansowy 

charakter, gdyż dostosowanie systemów produkcji może wymagać specjalistycznej 

wiedzy. Niezależnie od tego, czy chodzi o znalezienie optymalnej rotacji, czy 

konsultacje w zakresie dostosowania maszyn, potrzebujemy inwestycji w usługi 

doradcze i działania informacyjne, również z wykorzystaniem wymiany wiedzy 

między praktykami i partnerstw łączących rolników z naukowcami i agronomami. W 

badaniu stwierdzono, że w Wspólnej Polityce Rolnej (WPR) istnieją już odpowiednie 

ramy prawne, ale wiele zależy od tego, czy państwa członkowskie były skłonne 

uwzględnić w swoich krajowych Planach Strategicznych WPR wszystkie elementy 

niezbędne do osiągnięcia ograniczenia stosowania pestycydów, a następnie, czy 

promują te możliwości wśród rolników (m.in. poprzez usługi doradcze), a wreszcie od 

tego, jak duże jest ich wykorzystanie przez rolników. Krajowe Plany Strategiczne 

określające, w jaki sposób środki z WPR są wydawane na szczeblu państw 

członkowskich, zawsze można dostosowywać i ulepszać co najmniej raz w roku, co 

oznacza, że Komisja ma do odegrania rolę w kierowaniu i przekonywaniu państw 

członkowskich do dostosowania rolnictwa do potrzeb społeczeństwa i 

bezpieczeństwa systemu żywnościowego.

Wreszcie, badanie pokazuje, czego chcą obywatele i co niektóre państwa 

członkowskie UE już zrobiły lub próbowały zrobić w zakresie zaprzestania 

stosowania herbicydów na bazie glifosatu.



NAJWAŻNIEJSZE WNIOSKI

• M ożn a osiągn ąć redu k cję herbicydów n a du żą sk alę. J est to techn iczn ie 

w yk on aln e i ju ż się dzieje. Kon ieczn e jest w łączen ie tego tem atu do głów 

n ego n u rtu polityk i.

• Zdecydow an a w ięk szość chw astów n ie szk odzi plon om , a A liae Plan tae 

są k orzystn e dla agroek osystem ów i bezpieczeństw a żyw n ościow ego. 

Zaprzestan ie system atyczn ego ich n iszczen ia zapobiegn ie m arn otraw ien 

iu pien iędzy i zasobów oraz pom oże odw rócić k atastrofę różn orodn ości 

biologiczn ej.

• Fu n du sze UE i państw człon k ow sk ich są dostępn e n a w sparcie roln ik ów 

w ok resie przejściow ym , ale w iele zależy od państw człon k ow sk ich oferu 

jących to w sparcie, a tak że od u dzielon ych porad, w tym dotyczących 

dostępn ych dotacji, a w reszcie od w yk orzystan ia przez roln ik ów .
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